

GŁOS NARODU

S R O D A

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 80 hal.

CENY OGŁOSZEN

14. STYCZNIA 1920.

NR. 13. — ROK XXVIII.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie K 22—

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Zwyczajne (za wiersz rozpapr. lub jego miejsce) K (3) 150
Kłódka tabelaryczna 250
Nadzwyczajne (za wiersz rozpapr.) 500
Nekrologi 4—
Komunikaty (po kronice) 7—
Paski (2 i 3 stronice) 60—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 4—

Złożenie dokumentów ratyfikacyjnych.

Po półrocznym z górą okresie oczekiwania, traktat wersalski wchodzi wreszcie w życie. W sobotę o godz. 4 min. 5 po południu nastąpiło t. zw. złożenie dokumentów ratyfikacyjnych i od tej chwili datuje się formalne zakończenie wojny, jaką koalicja, a z nią również Polska, prowadziła z Niemcami.

Czekaliśmy na tę chwilę długo, może dłużej, niżby to znieść potrafiły przeciętne nerwy ludzkie. Wszak w okresie tym, okresie wytężonego oczekiwania, musieliśmy z grozą w duszy patrzeć, jak lala się męczeńska krew bohaterskiego ludu górnośląskiego. Podczas gdy państwo polskie mogło jedynie bezskutecznymi apelami domagać się polonizacji kresu mordom. Musieliśmy dalej z założonymi rękami patrzeć się, jak z ziem, które przypadają na wieczystą własność Polsce już z mocy traktatu, wywozili Niemcy plody ziemie, tak niezbędne Polsce dla wyżywienia jej nędzą cierpiącej ludności, mogliśmy jedynie sercem współczuć z ofiarnymi bojownikami za sprawę narodową, którzy liczenie zapewniali więzienia zachodniopruskie i mazurskie. Za kilka dni chwile te staną się wspomnieniem. Wspomnieniem smutnym i dumnym. Smutnym i bolesnym, gdyż pełne są cierpień najlepszych synów narodu. Dumnym i wielkim, gdyż ujawniła się w nich przemożna, niespożyta miłość do Macierzy tych, których najpierw wroga przemoc od niej oderwała, a którzy teraz z tęsknią wyciągniętymi ramiionami do niej wracają, by wielkość i przyszłość Polski budować własnym bogactwem, własnym znojem.

Z dniem złożenia pierwszego protokołu dotychczasowe prawa nasze do zagrabionych nam ongiś ziem wchodzi w moc obowiązującą i od tegoż dnia, względnie od upływu terminu, określonego w poszczególnych klauzulach traktatu, poczyna biec nasze prawo do egzekucji. W przeciągu 15 dni po uprawomocnieniu traktatu obowiązują na Niemcy opuścić i oddać Polsce Prusy Królewskie i okupowaną dotychczas jeszcze przez wojska i władze niemieckie część Poznańskiego. W tymże samym czasie ma być utworzona komisja mieszana, (złożona z 5 przedstawicieli koalicji, 1 Polaka i 1 Niemca), która oznaczy na miejscu linię graniczną. W 15 dniach od uprawomocnienia mają wojska i władze niemieckie opuścić obszar plebiscytowy na Górnym Śląsku, Warmii i w Prusach Wschodnich i oddać te ziemie w władanie komisji plebiscytowej. Takie samo znaczenie posiada ten dzień dla Gdańska.

Powyższe prawa polskie i obowiązki niemieckie wypływają z traktatu wersalskiego. Nie są one jednak tego rodzaju, iżby zdołały uregulować istotnie całokształt wzajemnych stosunków polsko-niemieckich. Okazała się tedy potrzeba nawiązania z Niemcami osobnych rokowań, uzupełniających postanowienia wersalskie. Rokowania te, jak wiadomo, początkowo prowadził rząd polski w Berlinie, później zaś przeniesiono je do Paryża. Obejmują one głównie dziedzinę gospodarczą. Jak donosił telegram paryski, równocześnie z protokołem ratyfikacyjnym podpisali pełnomocnicy polscy i niemiecki dodatkowy również układ polsko-niemiecki, który na tej podstawie wchodzi w życie równocześnie z traktatem wersalskim.

Przygotowania do objęcia naszych odwiecznych ziem zachodnich poczynił już rząd pol-

ski oddawna. Za kilka dni ruszą naprzód nasze hufce zbrojne i wkrótce na fortach toruńskich i na skrawku wybrzeża polskiego zająsienią biało orły. Prawy wódz wróci na swą ojczyznę.

Lecz nie będzie to jedyny fakt, jakiby złoćmi głośkami w tym dniu w historii naszego narodu wypadło zanotować. W naszych obecnych warunkach, tak wewnętrznych, jak i zewnętrznych, z chwilą faktycznego włączenia ziemi pomorskiej i reszty Poznańskiego do państwa, dokonują się zmiany, które dla dokończenia naszej odbudowy państwowej i uzdrowienia organizmu państwowego mają znaczenie olbrzymie.

Przedwzyszkim w przeciągu kilku tygodni po dokonanej inkorporacji mają się — na podstawie uchwalonej już przez Sejm uzupełniającej ordynacji wyborczej — odbyć w Prusach Królewskich wybory, i nie wątpliwie, że posłowie pomorscy odnowią chlubną tradycję, przekazaną im przez ich poprzedników z epoki sejmów walnych Polski elekcyjnej, w której zaliczali się do najświetlejszych umysłów poselskich. Kilku dziesięciu posłów, jacy pojawiają się wkrótce w Sejmie warszawskim, posłów obdarzonych większym poczuciem obowiązku i odpowiedzialności, niż ogół dotychczasowych reprezentantów narodu, może sprowadzić w naszych stosunkach sejmowo-politycznych zwrot bardzo poważny. Ufamy, że w kierunku tylko dodatnim.

Poważne zmiany gotują się również w dziedzinie gospodarczej. Prusy Królewskie i Poznańskie stanowią w latach ubiegłych spóhiz Niemiec. Rolę żywiciela Polski spełnia Poznańskie ofiarnie i wiernie dzisiaj. Powrót Prus Królewskich, dzielnic przedwzyszkim rolniczej, wzorowo zagospodarowanej, zdoła w znaczący mierze stępić ostrze obecnego kryzysu żywnościowego, jaki Polska przeżywa. A nie należy również pomijać gotującej się poprawy naszych stosunków komunikacyjnych. Z chwilą wejścia w życie traktatu obowiązują na Niemcy wydać Polsce przypadającą na nią część materjału kolejowego, nie mówiąc już o bezwzględnej otwarciu linii kolejowych, prowadzących przez terytorium niemieckie, względnie plebiscytowe do morza. I wreszcie wprowadzenie nas w prawa nasze do Gdańska.

A w stosunkach zewnętrznych? Liczne dywizje polskie, które trzymać musiały straż na dotychczasowym pograniczu polsko-niemieckim, wkrótce, po wykonaniu marszu ku morzu, będą mogły zwrócić się na wschód, by z kolci tam, pomoznożne wojownikami pomorskimi, w walce z nawałą bolszewicka bć słupy graniczne Rzeczypospolitej od strony Rosyi.

I nakoniec rzecz może najdonioślejsza. Zostaje zdjętem jarmno pruskie, pod którem jęcał dotychczas Górny Śląsk, Warmia i Mazury i dzielnie te wchodzą w okres, w którym same zadecydują o swym przyszłym losie. Okres to nie tylko dla tych dzielnic, lecz i dla Polski w nadzieję i skutki brzemienne. Tych kilka miesięcy, jakie mamy przed sobą, to osobny rozdział w życiu naszego państwa. O wyniku plebiscytu zadecyduje bowiem nie tylko praca, jaka rozwinięta w dzielnicach plebiscytowych nasi działacze, lecz również jak zadanie swe w tej osobliwej chwili zrozumieją i wypełnią nasz Sejm, rząd i społeczeństwo.

skich socjalistów, nie chciała dać słomy. Na froncie służyło 6.000 takich, którzy jeszcze nie zaslalili. To wojsko frontowe cierpiało straszną nędzę.

Z żywnością mało być jeszcze jako tako. Gorzej było z ubraniami. Jak powiniemy wyglądać buty, o tem żołnierze ruscy dawno za pominieli. Koszule i mundury mieli jeszcze te same, w jakich szli do ataków na Lwów, Gródek i Chyrow. Nie mogło być inaczej, gdyż socjalistyczny rząd nadnieperzański oraz naczelne dowództwo nie dopuściły do intendantury ani jednego Galicyjanina. W intendanturze krulł każdy, kto miał ręce. O galicyjskich żołnierzach intendantura w Kamieńcu Pod. nie troszczyła się wiele. Ona to sprawiła, że 120-tysięczna armia, która poszła za Zbrucz, zmalała do podanej wyżej cyfry.

Ponadto zorganizował w Kamieńcu Pod. socjalista Sijak mały oddział, złożony z samych socjalistów, których zadaniem było aresztować i uczynić „nieškodliwym“ ódra Petruszewicza z towarzyszymi. Ostrożny dyktator „zachodniej“ Ukrainy miał w Kamieńcu silniejszy oddział Galicyjan i ten oddział właśnie przekreślił plany socjalistów nadnieperzańskich. Wreszcie Petlura usunął tow. Sijaka z Kamieńca Pod. Z socjalistyczna gazeta „Wola“, wydawana celem zwalczania Petruszewicza, zerobił porządek wojsko galicyjskie; wypadło do lokalu redakcyjnego, aresztując redaktorów.

Wszystkie te oddziały galicyjskie znajdowały się pod naczelnym dowództwem głównego atamana Petlury, a politycznie należały do dyktatora Petruszewicza. W konfliktach między Petlurą a Petruszewiczem stały wiernie przy swoim dyktatorze i tej okoliczności zawdzięcza dr. Petruszewicz, że nie poszedł śladami gen. Bałmazywa.

Armia Petlury liczyła kilkanaście tysięcy żołnierzy. Trzymała się za dopoty, póki nie nastąpił atak nieprzyjacielski, a wojsko mogło spokojnie i bezpiecznie rekwirować. Ale skoro tylko nieprzyjaciel pokazał się — bolszewik czy Denikin — cała pułka przechodziła do nieprzyjaciela. Pozostawali tylko ci, którzy znajdowali się dalej od przeciwnika i nie obawiali się dalekonośnych działań. Podczas rokowań z Denikinem armia ta liczyła jeszcze 4200 głów, niemal wyłącznie oficerów. Z nich 2000 znajdowało się w Kamieńcu Pod. w ministerstwie wojny, w sztabie i przeważnie — w intendanturze. Wszyscy oni w dzień spali, a w nocy czekali po szynkach, marnując skarb państwa. Równocześnie oficerowie i urzędnicy z Galicyi gonzo biedowali. Niejednemu Galicyjanin przekradł się przez Zbrucz, mówiąc: „Wola polski kryminal, niż to piekło!“

W polu było tego wojska ukraińskiego, które jeszcze nie miało sposobności przejść ani do bolszewików, ani do Denikina, ogółem 2000. Na front nie wysłano jego, bo żołnierze nie chcieli się bić oraz dlatego, że zachodziło stale niebezpieczeństwo przejścia na stronę nieprzyjacielską. To były „Etapenschweine“. Jedynym zajęciem tej „armii“ były rekwizycje. Pieniądze, przeznaczono na żołd dla żołnierzy, zabierali oficerowie dla siebie, a zatem żołnierze musieli na swój sposób zaopatrywać się w żywność i ubranie.

Dowództwo armii galicyjskiej raportowało nie raz do Kamieńca Pod., że wojsko jest bez amunicji, bosc i gole i bć się nie może, osobliwie w zimie, że jeśli nie nadejdą buty, mundury i amunicja, kapitulacja całego frontu stanie się nieunikniona. Petlura wysłał na front komisję, uposaż również Petruszewicza, by swoja pomocą powstrzymał wojsko od kroku rozpaczy. Petruszewicz czuli udało się powstrzymać kapitulację, ale pod warunkiem, że intendantura uczyni to, co było jej obowiązkiem. Oficerowie intendantury wszelako nie mieli czasu na zajmowanie się takimi głupstwami, gdyż musieli przy szarpnięciu obmyślać sposoby „soycjalizacji ziemi“.

Przyszło do tego, że i Petlura uznał wojsko frontowe za niezdolne do dalszej wojny. Dyktatura i Dyrektoryat — Petruszewicz i Petlura — zdecydowali się na rozpoczęcie układów z Denikinem. Gdy do Petlury przyjechali delegaci z gotowym traktatem, Petlura strachu nie miał, gdyż nie miał jeszcze wiadomości, jak skończyły się inne jego rokowania, które prowadził w tajemnicy przed Galicyjanami — równocześnie z bolszewikami i z Polką. Dopiero po dwu dniach, otrzymawszy wiadomość z Polski, kazał delegatom pojednać do gen. Tamawskiego i powiedział mu, żeby umowy nie podpisywał. Po przybyciu do Tamawskiego dowiedzieli się tymczasem delegaci, że Tamawski już traktat podpisał i że wszystkie wojska z frontu przeszły do Denikina. Gdy delegaci po powrocie do Kamieńca Pod. opowiedzieli o tem, wszyscy socjalistyczni podbieśli krzyk: „Zdrada!“ Na murach miaste-

ukazały się plakaty, wzywające do pogromu Rusinów galicyjskich.

Z opowiadani delegatów wynikało, że gen. Tamawski rzeczywiście dopuścił się zdrady. Petruszewicz zatem podzielił się na aresztowanie Tamawskiego i postawienie go przed sąd wojenny. Sąd wszelako uwolnił Tamawskiego. Traktatu z Denikinem nie unieważniono, gdyż okazało się, że Tamawski podpisał go na podstawie upoważnień Petruszewicza i Petlury.

Skażki umowy były takie, że przedwzyszkim pod komendą Denikina poszły wszy-

stkie te oddziały galicyjskie, które stały na froncie. Odjeżdżając z Kamieńca Pod. polecił Petruszewicz wojsku kamienieckiemu przejść do Denikina. Ogółem poszło do niego 2—3000. Natomiast 250 melocjów Buszowanego nie usłuchało rozkazu i poszło za Petlurą do Płoskirowa. Co się z nimi stało? — niewiadomo. Powiadają, że wielu zginęło w walce z Denikinem podczas ataku armii ochotniczej na Płoskirow. Niedobitki miały połączyć się z bolszewikami.

Taki był marny koniec „armii“ ruskiej.

Dokoła reformy walutowej.

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj w południe odbywały się w dalszym ciągu narady komisji skarbowo-budżetowej nad kwestyą walutową. Po dłuższej dyskusji urzędowo głosowanie próbne nad znanymi projektami, którego rezultaty były następujące: Projekt relacji: 60 mk. na 100 K. otrzymał 11 głosów. Projekt relacji: 70 mk. na 100 K. otrzymał 10 głosów. Projekt relacji: 85 mk. na 100 K. otrzymał 9 głosów.

Postanowiono, aby kluby, które podzielały poszczególne w tej kwesty stanowiska, wydelegowały posłów do ministra skarbu, zabiegając o ujednostajnienie stanowiska wobec owych trzech projektów.

Po południu toczyły się narady przedstawicieli klubów. W gabinecie wicemarszałka Osieckiego odbyła się konferencja, w której wziął udział minister skarbu Grabski oraz przewodniczący komisji skarbowo-budżetowej Głabiński. Obrady miały na celu doprowadzenie do kompromisu. Posłowie Adam i Locwemstein oświadczyli się imieniem posłów małopolskich za relacją 85 mk. na 100 K. W imieniu zwolenników relacji, proponowanej przez ministra skarbu, t. j. 70 mk. na 100 K. opowiedzieli się pp. Kowalczyk i Osiecki, w imieniu zaś zwolenników kursu 60 na 100 pos. Miodziński i Wojdaliński. Posłowie małopolscy dali do zrozumienia, że ewentualnie byłiby skłonni do kompromisu przy ustąpieniu relacji 80 na 100.

Obrady popołudniowe.

Warszawa. (Telefonem). Komisja porozumiewawcza, złożona z przedstawicieli poszczególnych klubów, która obradowała w godzinach po południu, do rezultatów pozytywnych nie doszła.

Po południu zebrała się komisja skarbowo-budżetowa, poczem o tym fakcie zawiadomil pos. Głabiński komisję, wspominając, że pos. Osiecki wystąpił z wnioskiem kompromisowym 75:100, z ograniczeniem maksymalnej kwoty przy wymianie do 10.000 K. Przy wymianie wyższych kwot należy uchwalić relację niższą na niekorzyść korony, gdyż wtedy relacja dotknie tylko bogatszych. Pos. Osiecki zabrał na stępie głos, a uzupełniając swój wniosek, zaproponował dwie rezolucje, precyzując jego myśl. Min. Grabski wyraził zgodę na ten wniosek, o ile podobna rezolucja będzie poddana pod głosowanie i przyjęta. Pos. Średniawski obstawał przy żądaniu relacji przedwojennej, a gdyby ona nie przeszła, proponował wyższą relację na korzyść korony, mianowicie 100:100 przy zobowiązaniach. Min. Grabski oświadczył, że poruszona sprawa zajmuje się ministerstwo skarbu. Dr Rząd wystąpił z wnioskiem, aby banknoty Banku aust.-węg., opiewające na 10.000 K., nie były przez państwo honorowane i poddawane wymianom, ponieważ zostały wypuszczone po rozpadnięciu się Austrii; mogą one datę 2 listopada 1918. Pos. Fedorowicz stwierdza, że wszystkie państwowe instytucje, w pierwszym zaś rzędzie P. K. K. P. operują tylko banknotami 10-tysięcznymi i tymi banknotami wypłacają swoje zobowiązania, ponieważ nie mają wcale drobniejszych banknotów. Wogóle w Galicyi w instytucjach bankowych i finansowych operuje się tylko banknotami 10 tys. Wniosek dr. Rządu oznacza konfiskatę kapitałów obrotowych w Małopolsce Pos. Adam stwierdza również, że Galicya rzeczywiście posiada do wypłaty jedynie banknoty 10 tys., a wszystkie one pochodzą z wypłat P. K. K. P. Dlatego sprzeciwia się nowemu kategorycznie wnioskowi pos. Rządu. Pos. Czetwertyński wskazywał, iż podobno trudności, jak Galicya z keronami, mają ziemie wschodnie z rublami. Min. Grabski stwierdził, że banknoty 10 tys. koronowe, które zostały wypuszczone przez P. K. K. P., były kupowane przez Kasę na giełdzie warszawskiej i dlatego muszą być honorowane. Przy tej sposobności pośrednio wyszło na jaw, że nagromadzenie tych banknotów zawdzięczamy min. Blińskiemu.

Następnie komisja przystąpiła do głosowania nad poszczególnymi wnioskami. Za wnioskiem małopolskich posłów (85:100) oświadczyło się 9 głosów, za relacją 75 na 100, głosów 6, za relacją 70:100, głosów 5, za relacją 60:100, głosów 13. Wobec tego wszyscy wnioski wraz z rządowym upadły, ponieważ żaden z nich nie uzyskał absolutnej większości głosów. Mianowicie członków komisji jest 30, a więc wniosek musiałby uzyskać najmniej 16 głosów. Żądano w następstwie przerwy w posiedzeniu, aby frakcje mogły się zastanowić nad położeniem.

Podczas przerwy posłowie małopolscy wraz z posłami b. okupacyi aust. obradowali pod przewodnictwem pos. Adama. Na tej konferencji zapadła uchwała, aby obstawać przy żądaniu relacji 85:100, a gdyby ten wniosek upadł, wtedy należy usunąć się od dalszych obrad. Posłowie, którzy walczyli bezspornie do Lwowa, z Krakowa i z innych miast Małopolski, wskazywali na wzburzenie, jakie tam panuje. Demagali się, by nie ustępować z obranej drogi.

Po podjęciu przez komisję dalszych obrad przemawiał w imieniu N. Z. R. pos. Wojdaliński, który oświadczył, że on i jego polityczni towarzysze będą głosowali za relacją rządową 70:100. Pos. Hausner, który wrócił ze Lwowa, oświadczył, że wobec strajka kolejowego, który zagraża odcięciem komunikacji ze wschodem, min. kolei Bartel posłał do Lwowa telegram, w którym donosi, że rząd zgadza się na relację 100:100. Wskazywał dalej na wzburzenie opinii publicznej w całym kraju i na skutki, jakie proponowana przez ministra relacja może mieć dla wschodniej Małopolski i dla Cieszyńskiego. Min. Grabski kategorycznie zaprzeczył twierdzeniom pos. Hausnera, jakoby min. Bartel dał kolejarzom lwowskim podobne przyrzeczenie. Przeciwnie, min. Bartel jest najkategoryczniejszym wrogiem dyktowania relacji przez urzędników i robotników. Min. Bartel z upoważnienia Rady ministrów zapewnił tylko interesowanych, iż przy jakiegokolwiek relacji kolejarze szkody nie poniosą.

Pos. Adam, jako przewodniczący posłów wschodniej Małopolski zakomunikował komisji, że na zgromadzeniu posłowie galicyjscy przyszli do przekonania, iż muszą obstawać przy relacji 85:100. Zwrócił przytem uwagę min. skarbu na to, iż jego rozporządzenia walutowe nie są wykonywane na kolejach galicyjskich. W kasach kolejowych z Bogumina do Granicy liczą marki za korony, od Granicy zaś do Warszawy liczą marki po K 1.75. W dodatku w podatkach urzędach Małopolski nie chcą przyjmować podatku w markach, a tem mniej dopiero po ustanowieniu przez ministra kursu. Pos. Głabiński wobec negatywnego wyniku głosowania zażądał głosowania ponownego, albowiem komisja nie może przysięść przed forum Sejmu bez konkretnego wniosku.

Drugie głosowanie dało następujące rezultaty: za relacją 85:100 głosów 11, 75:100 głosów 4, 70:100 głosów 13, 60:100 głosów 5. I to głosowanie nie dało pożądanego wyniku, gdyż żaden z projektów nie miał większości bezwzględnej. Min. Grabski i zakwestyjonował porządek głosowania. Na życzenie min. Grabskiego odbyło się trzecie głosowanie. Wyniki następujące: za relacją 85:100 głosów 9, przeciw 20, za relacją 75:100 za 4 głosy, przeciw 16, za relacją 70:100 za 4, przeciw 0, za relacją 60:100 za 4 gł. Przy tem głosowaniu, gdy wniosek relacji 85:100 upadł, posłowie małopolscy wstrzymali się od dalszego głosowania, wobec czego przewodniczący stwierdził, że wniosek rządowy przeszedł względną większość. Na to pos. Matusz oświadczył, że głosowania tego nie można uważać za miarodajne, bo faktycznie oświadczyli się za tym wnioskiem mniejszość komisji. Min. Grabski znowu rekonstruował przeciw sposobowi głosowania. Pos. Miodziński oświadczył, że wobec upadku wniosku 60:100 posłowie poznali-

Ukraińcy o swej armii.

Strasne stosunki, panujące w armii ruskiej pod koniec jej istnienia, opisuje „Iromadska Dunka“, pismo ruskie o tendencjach narodowo-demokratycznych, a zatem najzupełniej wiarygodne.

Przed zawarciem umowy między dowództwem armii ruskiej a Denikinem — pisze wymieniony organ — stan wojsk ruskich za Zbruczem był następujący:

Armia galicyjska pod bezpośrednim dowództwem Tamawskiego liczyła 29.000 ludzi. Z tego 23.000 leżało chorych na tyfus. Leżeli tam, gdzie kogo położyli. Szczelnie wali się w budynkach, zwanych szumnie szpitalami, po korytarzach dworców kolejowych, w wagonach nawet. Walali się i umierali na gołych deskach, bo choć na Ukrainie były urodzajne żniwa, jakich nie pamiętają najstarsi ludzie, intendantura, znajdująca się w ręku wschodnio-ukraiń-

77. krów 238, jabłok 255, cielak 578, nierogacizny 2226. Piacorny za jeden centuar miedziany żywej wagi: białej od 1500—2000 kor.; woli od 1700—2000 kor.; krowy od 1200—2050 kor.; telownik od 1400—2200 kor.; cielęta od 1200—1850 kor.; nierogacizny od 2100—2450 kor.; bitoj wagi: nierogacizny od 2700—3750 kor. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano na konsumpcję miejscową 3580 sztuk.

KATARZYNA

HOFFMANN

zaszczytnie znana śpiewaczka, uczennica prof. Warmutha, wystąpi z własnym koncertem w niedzielę 18 b. m. w sali „Sokoła”. W programie arie operowe. — Bilety do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A—B.

Jedyny wieczór Poematów Tanecznych

3^{ci} Siostr WIESENTAL

słynnych tancerek, odbędzie się u nas w piątek, dnia 23 b. m., w Miejskim Teatrze Powszechnym. — Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A—B.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Wtorek 13 b. m.: „Sędziowie” Wyspiańskiego, „Elektra” Hoffmannsthal. Środa 14 b. m.: „Tartuffe” Moliere. Czwartek 15 b. m.: „Sędziowie”, „Elektra”. Piątek 16 b. m.: „Anna” L. Kampa. Sobota 17 b. m.: „Zręczność i Przekora”, kom. w 1 akt. Prodry, „Panna mężatka”, kom. w 3 akt. Korzeniowski. Niedziela 18 b. m.: Po pol. „Betlem polskie” Rydla; wieczorem „Zręczność i Przekora” Prodry, „Panna mężatka” Korzeniowski.

Repertuar teatru pow. powiatowego.

Wtorek 13 b. m.: „Daron egipski”. Środa 14 b. m.: Po raz pierwszy „Krzyżacy”. Czwartek 15 b. m.: „Krzyżacy”. Piątek 16 b. m.: „Krzyżacy”. Sobota 17 b. m.: Po pol. „Wicek i Wałek”, wieczorem „Róża Stambutu”. Niedziela 18 b. m.: Po pol. „Białe fartuski”, wieczorem „Krzyżacy”.

Repertuar „Bagateli”.

Wtorek 12 b. m.: „Czy jest co do olenia?” Środa 14 b. m.: „Czy jest co do olenia?”

Repertuar teatru „Nowości”.

Wtorek 13 b. m.: „Wesoła wdówka”. Środa 14 b. m.: „Wesoła wdówka”.

KOMISYA ORGANIZACYJNA ZRZESZENIA HANDLOWCÓW POLSKICH

handlujących kołami, trzodą chłwną, rogacizną, nierogacizną i drobiem

niżej podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że w dniach 17—18 stycznia 1920 roku w Warszawie w sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, Krakowskie Przedmieście Nr 66 odbędzie się

ogólno krajowy zjazd wszystkich zrzeszonych i osób zainteresowanych.

Zjazd rozpocznie się Nabożeństwem uroczystym w kościele katedrałnym św. Jana w dniu 17-go stycznia 1920 r.

O jak najliczniejszej przybyłości upraszają w imieniu komisji reprezentującej: Franciszek Mroczek, Józef Zambrzuski, Edward Jarosłowski, Julian Niloniuk. 130

KINO WANDA od 12-go do 18-go stycznia 1920 r. MAMAN-POUPEE

wspaniały dramat w 6 częściach. 125

Naczelnik państwa w Lublinie.

Lublin. P. A. T. W dalszym ciągu uroczystości o godz. 10 wieczorem udał się Naczelnik państwa na raut, urządzony na jego cześć w salach Towarzystwa muzycznego, nastąpiło na przedstawienie w Teatrze Wielkim.

O godz. 10.30 wieczorem rozpoczął się obiad galowy, dany przez miasto Lublin na cześć Naczelnika państwa. Do stołu w wielkiej sali magistratu zasiadło kilkaset zaproszonych osób, między innymi p. Śliwiński, minister aprokwiandy, dalej dowódca okręgu generalnego lubelskiego, generał Babiański, ks. biskup Fułman, wojewoda moskalewski, przedstawiciele uniwersytetu, władz, obywatelstwa i włościan. Przesz Radę miejską, Turczyłowicz, powitał Naczelnika państwa przemówieniem, które zakończył słowami: Witamy Cię w naszym miście, ale i jako tego przewodnika nas wszystkich, który wskazał nam drogę, który pokazał, że nie wolno oddawać się zwycięstwu, lecz trzeba poświęcić wszystko dla odrodzenia wolnej Ojczyzny. To też cała cała była Ci składa, naród cały Cię uwielbia, a my, którzy nie jesteśmy nawet w stanie wypowiedzieć wzniosłych i gorących uczuć dla Ciebie, wznosimy okrzyk: Naczelnik państwa i Wódz naczelny armii polskiej niech żyje!

Dalej przemówił do Naczelnika państwa wojewoda Moskalewski, a po nim ks. biskup Fułman, jak następuje: Miły nasz Gościu! Pragnęliśmy, aby pobyt Twój w tem naszym gronie przyczynił się do tego, co powin-

no być treścią myśli, uczucia i czynu dzisiejszego Polaka. Stoimy dziś w tym momencie, jakbyśmy się bawili tem pięknem cackiem, jakie nam się w ręce dostało. Cacko to śniłone przez Ojców naszych, śniłone przez nas samych, byśmy rozkuili kajdany i, zrodzeni w niewoli, narzylu o przyszłych losach naszej Ojczyzny. I to cacko, mimo naszej woli, tak jakoś cicho dostaje się w nasze ręce.

Imieniem Sejmiku województwa lubel. powitał krótkimi słowami Naczelnika państwa p. Zawadzki, zaś imieniem Centralnego Towarzystwa rolniczego hr. Rostworowski. Imieniem Kolek rolniczych powitał Naczelnika państwa włościanin Karpiński z Lubartowskiego.

Szereg powitań Naczelnika zakończyło przemówienie przedstawiciela młodzieży uniwersyteckiej, Dra Hedingera, który wznosił toast na cześć Józefa Piłsudskiego, jako wychowawcy i przykładu, dalej przemówienie prezesa Związku robotników chrześcijańskich Drzewickiego, oraz prezesa komiteta przyjęcia Naczelnika państwa, wiceprezesa miasta p. Dylewskiego.

Naczelnik państwa w swej odpowiedzi zaznaczył między innymi: Jestem żołnierzem, Kocham żołnierkę i byłem tym, któremu los dał to szczęście, że wszedł ubogi, niewielki, maleńki domek żołnierzowi polskiemu i nad nim postawił i wywiesił sztandar polski. Dla żołnierza wojna, to tak, jak pierwsza miłość, tkwi zawsze w pamięci dojrzałego mężczyzny, tak samo dla mnie wojna, która przewodziłam razem z Legionami, brygadą, która dowodziłam, jest pierwszym pocałunkiem. I to jest wszystko wspomnienie ciężkie i piękne. I te wszystkie wspomnienia tak serce niewola i tak dużo z nich jest z Lublinem związanych, tak dużo z nich z Lublinem i ziemią lubelską w nierozdzielny węzeł się wiążą. Niech mi będzie wolno w imieniu własnym i tych biednych chłopaków, którymi dowodziłam, zatracać, szukających drogi, nieraz zwąpiałych i zbolałych, wyrazić jeszcze raz dziękuję, gdyż wielki mi jest. Jesteśmy, wyrazić w imieniu nas matulskich żołnierzy głęboką i serdeczną wdzięczność. Umieliście wtędy Panowie, gdy nas tutaj spotkaliście, wtędy, gdy nam ciężko było, umieliście nam dać osłonę naszego życia. Proszę Panów, przeżyliśmy tu ciężki czas okupacji, która nam nieraz zwoźniła drogi i mosty ku sobie budowała, okupacji, która jeszcze nowy podział Polski urządziła. Przyznam to boleśnie, powiem rumieniec wstydu, który twarz moją obwiał, jak Polacy ławili się do podziałów, jak łatwo było granice w żywym ciele wstawić, jak proste Polacy do nowych podziałów się przystosowali, jak szybko znalazły się rozbieżne interesy między jednym podziałem, między jedną częścią a drugą, jak prosto, wychowan w stuletniej niewoli w tej psychice niewolnika, dawali odczuć, że przewroczyli się do tej rany, poprowadzonej wzłutką kraja. Jedno z przedkwestii naszego badawnictwa państwowego to jest to, żeśmy się podzieliли na kilka rodzajów Polaków, że mówimy jednym prdkim językiem, a inaczej nawet słowa polskie rozumiemy, żeśmy wychowali wśród siebie Polaków różnych gatunków. Lublin była to stolica, najświeższa, zarazem była to pierwsza stolica, która się swojego majestatu stołecznego wyzwała. Lublin dał pierwszy przykład dla różnych nowych i starych dzielnic, wytworzył przez wrogów, wyrzeczania się swojego majestatu stołecznego, Lublin dał pierwszy przykład wyrzeczania się partykularyzmu, Lublin pierwszy stanął do zjednoczenia wszystkich dzielnic Polski. To zasługa Lublina!

Proszę Panów! Przychozę do ostatniej myśli, którą chciałem tu z Panami poruszyć. Polska ma przed sobą wielką pracę. Mamy orła białego, szumiącego nad głowami, mamy tysiące powodów, którymi serca nasze cieszyć mogą. Lecz uderamy się w pierś! Czy mamy dość wewnętrznej siły, czy mamy dość tej potęgi materialnej, aby wytrzymać jeszcze te próby, które nas czekają. Przed Polską leży wielkie pytania, czy ma być państwem, równorzędem wielkim potęgom mocarstw, czy ma być państwem małym? Czekają nas wielkie wysiłki, na który my wszyscy, nowoczesne pokolenia, zdobyć się musimy, jeżeli chcemy zabezpieczyć następnym pokoleniom ułatwienie życia, jeżeli chcemy obrócić tak daleko koło historii, aby wielka Republika polska była największą potęgą, nie tylko wojenną, lecz także kulturalną na całym wschodzie.

Proszę Panów! Z serca wdzięcznego, z serca przepelnionego nadzwyczaj serdecznym uczuciem dla miasta i stosunku do ziemi, którą w dzielnim ościw i łunach pozarów, cierpiąc pod przemocą wojny, a jednak tak serdecznie i ciepło, ze serca, prześlonego wdzięcznością i miłością, aby ta ziemia, w której gorętsza krew, niż gdziekolwiek bije, aby ta ziemia służyła zawsze przykładem w tej myśli, wnosze kluczyk na cześć miasta Lublina i ziemi lubelskiej.

Z gmachu magistratu udał się Naczelnik państwa wraz ze świtą na dworzec kolej. skąd o godz. 1 w nocy nastąpił odjazd do Warszawy.

Naczelnik państwa w Chełmie.

Chełm. P. A. T. Pociąg, którym Naczelnik państwa wraca z frontu wschodniego, zatrzymał się o 10 rano w Chełmie. Naczelnik państwa przeszedł przed frontem kompanii honorowej i delegacji, które ustawiły się na peronie.

Z dworca udał się Naczelnik państwa do dawnej Katedry katolickiej, którą Moskale zamienili na cerkiew prawosławną, a którą obecnie katolicy chełmiacy odzyskali. W Katedrze ks. biskup-sufagan Jelowiecki powitał Naczelnika państwa przemówieniem, wskazując na kopię obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, umieszczonej w Katedrze, która — jak wiadomo — król Jan Kazimierz przywiózł woj-

skom polskim pod Beresteczkiem, żyzył woj- skom i naczelnemu wodzowi ojeki, której im Królowa Korony Polskiej nie odmówi.

Starosta chełmiński dał na cześć Naczelnika państwa śniadanie, w którym wzięły udział delegacye obywatelstwa, oraz przedstawiciele wszystkich warstw. O godzinie 11 odjechał Naczelnika państwa do Lublina.

Ambasador francuski w Warszawie.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa: „Journal” donosi, że francuskie poselstwo w Warszawie ma być zamienione w ambasadę. Obecny poseł w Bukareszcie, St. Avlaire ma zostać ambasadorem w Warszawie, a obecny poseł w Warszawie, Pralon, ma objąć poselstwo w Chrystyaniu, przyczem tamtejszy poseł Pouleat ma zostać francuskim nadkomisarzem w Budapeszcie.

Protest miast małopolskich.

Warszawa. (Telefonem). Ze względu na ataki prasy warszawskiej przeciw radom miejskim małopolskim za ich stanowisko w sprawie waluty, zażądał dzisiaj na komisji głos pos. Federowicz i stwierdził, iż na ostatnim posiedzeniu komisji min. skarbu oświadczył, że agitacye w Małopolsce nie prowadzą umiędley i robotnicy, ale rady miast małopolskich. Pos. Federowicz temu nie zaprzeczył, podnosi jednak, że rozpoznanie ministra wywołały powszechne oburzenie, gdyż relacya rządowa jest wysocze niesprawiedliwa. Rady miejskie poczyniły zarządzenia, które nie przekraczają ich kom petencji, gdyż sprawa walutowa nie jest kwestyą polityczną, ale gospodarczą, wobec czego rady stanęły tylko w obronie interesów szerokiej warstw ludności małopolskiej. Nadto rady są bezpośrednio interesowane, że wzięto do swej przewidywalności i walory. Minister chce wyrównać straty urzędników państwowych, ale nie zastanawiał się nad stratami miast z tego samego tytułu. W Krakowie straty te w budżecie dla urzędników wynoszą 12—14 milionów koron rocznie, w budżecie przedsiębiorstw około 8 milionów.

Żytomierz w rękach polskich.

Lwów. (Telefonem). Nadeszły tu, niepotwierdzone zresztą dotychczas urzędowo wiadomości, iż oddziały polskie, których część weszła już przejściowo w dniu 4 b. m. do Żytomierza i wycofała się, obecnie mia- sto to obsadziły.

Odparcie wielkiego ataku bolszewickiego.

ZNACZNA ZDOBYCZ WOJENNA. Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 12 b. m.: Front litewsko-białoruski: Bolszewicy atakowali w dalszym ciągu nasze pozycye między Dubną a Słina, wprowadzając do akcji znaczna ilość artyleryi, podlegi pancerne i oddziały kilku dywizyj piechoty. Po kilkurodzinnej zacietej walce atak na całym froncie odparto, zadając przeciwnikowi dotkli- we straty. Po orzeźwie naszych oddziałów do kontrataku, bolszewicy, ścigani przez nas, w pospóchno wycofali się za linie jeziora Drysy. W pospóchno tym wzięto wielu jeńców i zdobyte, które nie jest jeszcze przeleżona. Na wschód od rzeki Płtawy nasz posterunek niemiecki rozprzedał oddział bolszewicki pod wsią Kuryń. Front wołyński: Srokół. W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, gen. podpor.

Którędy droga do zbliżenia polsko-czeskiego.

Cieszyn. (Telefonem). Pod powyższym tytułem zamieszcza „Ceske Slovo” list swego warszawskiego korespondenta Justusa. Autor podnosi, że z powodu sporu cieszyńskiego, przyjaźń Polski do Czech znacznie ochłodła.

„Witalny was zawsze chętnie, paży każdej sposobności odpowiadaliśmy na wasze zaproszenia i wyjeżdżaliśmy do Pragi. Cieszyliśmy się waszym uznaniem, można powiedzieć, że wszyscy Polacy byli czechofilami. Aż tu naraz urządził nam historyę z Cieszyńskiem”. Temi słowy witało autora w Warszawie. Korespondent podnosi, że Czesi zbyt mało znają Polaków; należy prze- to mniej się uskarżać a natomiast przejść do czynu. Treba jak najęściej zapraszać odpowiednich reprezentantów narodu polskiego do Czech, by pokazać im tymczasowe wy- niki czeskiej odbiorowej pracy kulturalnej i gospodarczej i wysłać fachowych czeskich pracowników do Polski. Jest to jedyna droga do porozumienia się.

Postępy bolszewizmu w Czechach.

Cieszyn. (Telefonem). Praska „Role” z 10 b. m. donosi: Bolszewicy chcą zagarnąć władzę w partyi socjalno-demokratycznej, a tem samem całym blokiem socyal i czerwono-zieloną koalicyą. Rolnicy czescy, cię- szcie się Dostana się pod władzę bolszewi- zmu wasze spółki rolnicze, wasze kasy Raif- faisenowskie, usuną z waszych dotychczasowych druków oznakę ogarną, listem koni- czynny i wprowadzą na jej miejsce oznakę bolszewicką „młotek z sierpem”.

Nowy kredyt amerykański dla Czech.

Praga. P. A. T. „Narodni Listy” donoszą, że rządowi czeskiemu udało się uzyskać w

Ameryce nowy kredyt w wysokości 25 milionów dolarów na lat 5. Termin może być przedłużony na dalszy lat 5. Pożyczkę za- ciągnięto na 5% i pod warunkiem zakupna pewnej części gotowych materiałów, głównie wagonów amerykańskich masy woj- skowej. W pewnej części będzie można użyć także kredytu na zakupno surowców, jak benzyny, nafty i smarów.

Świętokractwo w Czechach.

Cieszyn. (Telefonem). O usunięciu krzyży z lokali publicznych przynosi „Prasky Vezernik” nowe szczegóły, mianowicie stu- dzyi miejscy, którzy zdejmowali krzyże w lokalach publicznych, sądach, szkołach i t. d. — rzucali je potem na wozy, służące do wywożenia nawozów i śmieci miejskich.

RABUNEK KOŚCIOŁÓW W CZECHACH.

Cieszyn. (Telefonem). 300 kościołów zrabowano w Czechach. Praskie „Role” donosi, że w Republice czeskiej zrabowano w ciągu ubiegłego roku 300 kościołów.

ODEZWA CZESKICH SCHIZMATYKÓW.

Wiedeń. P. A. T. „Telegraphen Comp.” donosi z Pragi: Wydział czeskiego Kościoła narodowego ogłasza odezwę do ludności czeskiej, w której donosi, że na razie będą jeszcze urzędzenia Kościoła katolickiego za- trzymane, atoli cała służba boża odbywać się będzie w języku czeskim. Odezwa wyzy- wa ludność, by występowała z Kościoła ka- tolickiego i przystępowała do Kościoła naro- dowego.

Rokowania austriacko-czeskie.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe do- nosi o konferencyach z przedstawicielami rządu austriackiego z dnia 10 b. m., że mi- nister skarbu, dr. Sonntag powitał dele- gatów austriackich i zaznaczył, iż rząd cze- sko-słowacki jest gotów uregulować sprawę gospodarczą. Podstawę rokowań jest traktat z St. Germain, który wprawdzie formalnie nie obowiązuje jeszcze, ale jest już ratyfi- kowany. Podstawę obrad mają tworzyć: 1) wydanie depozytów, 2) wyrównanie dłu- gów, 3) notyfikacya. Rokowania nad temi sprawami będą się dalej toczyć i turo.

Praga. P. A. T. Czeskie B. pras. donosi o ro- kowaniach austriacko-czeskich, że dziś dysku- towano dalej w komisji nad uproszczeniami w sprawie pozwoleń wywozu i przywozu, oraz nad złączoną z tem kwestyą walutową. W kwestyi wywozu sądzano daleko idących wzajem- nych ułatwień.

Praga. P. A. T. Czeskie B. pras. donosi, że w rokowaniach z przedstawicielami Austrii w sprawie granic, mówiono całą granicę i w swereg punktów uzyskano porozumienie. Będzie powołany komitet, złożony z przedstawicieli obu rządów, celem definitywnego ustalenia granicy.

Pierwsze posiedzenie Rady Ligi narodów

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Londynu: Pierwsze posiedzenie Rady Ligi narodów zostało wyznaczone na piątek, 16 b. m. do Paryża, do ministerstwa spraw zagranicznych. Posiedzenie będzie otwarte przemową francuskiego reprezentanta Leona Bourgeois. Anglię będzie reprezentował lord Curzon, Włochy de Martino, Belgię Wyman, Amerykański ambasador prosił Wilsona o wskazówk.

O WYDANIU WINOWAJÓW NIEMIEC-KICHOJ.

Wiedeń. P. A. T. Tel. Comp. donosi z Zurychu: Szwajcarska „Telegraphen Informa- tion” dowiaduje się z Paryża, że komisya dla wydania winnych, pod przewodnictwem lorda kancelarza Birkenheada, zestawia listę 730 Niemców, mających być wyda- nymi.

„Beho de Paris” podaje, że Clemenceau domaga się zasądzenia byłego cesarza Wil- helma „in contumaciam”.

STAŁA RADA WOJSKOWA KOALICYI.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Na sobotnim posiedzeniu Rady naj- wyższej uchwalono utworzenie stałej Rady wojkowej pod przewodnictwem marszałka Focha, która będzie nadzorowała rozbro- jenie Niemiec i przeprowadzenie traktatu pokojowego.

RATYFIKACYA UMOWY O MNIEJSZO-ŚCIACH NARCOWYCH.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Ró- wnocześnie z podpisaniem protokołu o wy- mianie dokumentów ratyfikacyjnych podpi- sali przedstawiciele wielkich mocarstw i Polski protokół o złożeniu dokumentu ra- tyfikacyjnego umowy co do ochrony mniej- szość.

Rumunia sprzedaje broń bolszewikom.

Wiedeń. Pisma wiedeńskie donoszą, iż według doniesień osób, które powróciły z Bukaresztu, Rumunia prowadzi z rządem so- wietów na wielką skalę handel sprzętem wo- jennym, zdobytym na Węgrzech.

RZĄD DENIKINA W JALCIE.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. podaje pa- sżyckie doniesienie z Odessy, że rząd Deni- kina przeniósł swoją siedzibę do Jałty. Połą- czenia kolejowe z Krymem są przegrwane, atoli ruch okrętowy jeszcze jest możliwy.

Wybory do senatu francuskiego.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. Wczoraj od- były się we Francji wybory do senatu, ce- lem odnowienia dwóch trzecich członków se- natu i wybory uzupełniającej dla wielu opró- żnionych okręgów. O g. 3 rano było znanych z 240 wyborów 29 rezultatów. Wybra- nych zostało: 18 konserwatystów, 13 rady- kalnych republikanów, 19 postępowych re- publikanów, 58 lewicowych republikanów, 116 radykałów i socjalistycznych radyka- łów, 2 socjalistycznych republikanów i 2 zje- dnoczonych socjalistów. Konserwatyści zy- skują 3, liberalni republikanie 4, postępowi republikanie tracą 3, lewicowi republikanie zyskują 20, radykalni i socjalistyczni rady- kałi tracą 17, socjalistyczni republikanie i zjednoczeni socjaliści zyskują po 2 miej- sca.

Prezydent Poincare został wybrany w departamencie Meuse 742 głosami na 790 głosujących. Pomędzy wybranymi znajdują się: Pichon, Ribot, de Selva, Pema, Nou- lens, Clementel, Etienne, generał Hirsch- lauer, były komendant II armii.

Groźny strajk kolejowy.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Berlina: Strajk kolejowy, który coraz bar- dziej się rozszerza, grozi zupełnem zatamo- waniem ruchu w okręgach przemysłowych. W obszarach okupacyjnych podjęto prace po- moiej przerwie.

Straszne skutki trzęsienia ziemi w Mekeyku.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Rzymu: Wedle ostatnich wiadomości z Me- keyku, wyrządziły trzęsienia ziemi o wiele więcej szkody, niż pierwotnie przypuszczano. Liczba trupów wynosi przynajmniej 2500. Wiele wsi zostało zupełnie zniszczo- nych.

NADESLANE.

DNIA 12 B. M. zbiegł piesek biały, z uszną głową, z brązowym paskiem na uszach. Prawdy- wu „Foxterier”. Upraszam o dostawienie go za wynagrodzeniem 100 kor. Krowoderska 84, parter, na prawo. 128

Ogłoszenie konkursu.

Komisya Szkolna Księstwa Cieszyńskiego ogłasza niniejszem konkurs na posadę nauczyciela matematyki i fizyki w państwem gimnazjum polskiem w Cieszynie. Podania zaopatrzone nalezyce w doku- menty służbowe i wystosowane do Minister- stwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu- blicznego w Warszawie wnosić należy w przepisanej drodze służbowej do Komisji Szkolnej Księstwa Cieszyńskiego w Cieszy- nie w terminie do 20 stycznia 1920 r.

W biurze miejscowego Oddziału Polsk. Towarzystwa Czerwonego Krzyża

w Krakowie, przy ulicy Pędzichów 10

jest do objęcia zarząd

posada magazyniera

na dobrych warunkach.

Reflektanci zgłaszają pisemne oferty swoje w Biurze tem w godzinach urzędowych między 10—1 przed południem i 4—7 po południu.

Warunki według umowy.

Reflektuje się na emerytowanych urzęd- ników państwowych najchętniej.

Dokumenty osobiste wymagane.

ADAM Dąbrowa KOSTKA

inżynier, zmarł 12-go października 1919 roku w Buenos Aires.

Nabożeństwo żałobne

za duszę Zmarłego odbędzie się w piątek 16 bm. o g. 9^{1/2} w kościele OO. Kapucynów.

TOMASZ SARNECKI

dyrektor więzienia okręgowy w Łodzi, zmarł tamże, po krótkiej a ciężkiej ch. robie, w 26 roku życia, dnia 5-go stycznia 1920 r., opatrzony św. Sakramentami.

Pogrzeb odbył się dnia 12 b. m. w Łodzi, o csem Krawczyń, Przyjaciół i Znajomych zawiadamia ciężro dotknięta

Matka i rodzina. Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą

Za spokój duszy & p.

X. Dra Franciszka Gabryla

Professora i b. Rektora Uniw. Jagiell.

w szóstą rocznicę śmierci odbędzie się w kościele akademickim św. Asny w środę dnia 14 stycznia 1920 o godz. 9 rano

Nabożeństwo żałobne na które zaprasza się Krawczyń, Przyjaciół, Znajomych i pobożnych Wiernych.

MATELDA SERAQ.

NIECH ŻYJE ŻYCIE.

Przełożył z włoskiego J. W.

— Coż było robić? — zawołał drugi, wznosząc ramionami. Byłem tak przybity, jak gdybym zapadł się gdzieś w ciemną przepaść i na jej dnie obudził się nawpół umarli! Liwia zaś gasła powoli, czekając na mnie, a matka spoglądała na mnie błagającymi oczami za każdym razem, gdy ją odwiedzałem w Terni. Ożeniłem się przez litosć, ze smutku, z powodu mej słabości, ażeby raz nareszcie dopłynąć do brzegu... i jak widzisz, mimo gorącej miłości, rok wstarczył, ażeby sprzeniewierzyć się pamięci Mabel Clarks. Ona przewidziała to swym trzeźwym amerykańskim rozumem, była mądrzejszą, przeorniejszą odemnie... i mimo to tak dobra... tak kochana! Upokorzyła mnie, przysyłając bogaty dar ślubny Liwii i prosząc, żebyśmy ją odwiedzieli w Nowym Jorku! Ach te Amerykanki... kłóżyły się zrozumieli... co za dziwna kobieta!

— Zaprosiła was oboje? Piszcie?

— Często i długie listy. Przed naszym ślubem ofiarowała mi protekcję swego ojca w celu zarabiania pieniędzy... nie przypuszczałem, ile w tem było dla mnie obraźliwego.

Uciekli obydwaj, zamysliwszy się głęboko. Wokół gości powstawali od stolików, gdyż zmierzając wieczorną zaczęli już obejmować morze, brzegi i kwiecistą wyspę. Dwaj przyjaciele tego nie dostrzegali.

— Zresztą, drogi Lucyano, — ciągnął Wiktor dalej z odcieniem sarkazmu, — wzbogaciłem się ostatnimi czasy. Wydawałem przedtem za dużo na poszukiwania bogatej żony, zadłużyłem się, ażeby żyć odpowiednio i podróżować. Gdy oświadczyłem się o Liwię, wuj mój Castrucci, ulitował się nad nami, odstępując nam piękne mieszkanie

w swym domu w starej dzielnicy Rzymu, na via Botteghe Oscure. Matka zamieszkała przy nas, a kuzyn jej Eaneso podarował jej powóz i konie. Małżeństwo więc nasze korzystało, jak widzisz z pomocy społecznej! Mamy własne mieszkanie, posiadamy powóz i konie; Liwia jest arcymila w swoich skromnych toaletach, ja zaś nie potrzebuję się bynajmniej wysilać na pracę zarobkową, jak przedtem przypuszczałem... nie więc w mem życiu niema heroicznego... jestem człowiekiem najwzyczajniejszego pokroju.

— Wiktorze, tyś się jeszcze nie pogodził z twym losem, — rzekł Lucyan Sabini z wyrazem współczucia.

— Co się tyczy miłości własnej, bynajmniej; przyznaję się do tego. Pomyśl Lucyano, ile wycierpiałem pod pretekstem obmowy i oszczerstw, które rozniosły się wszędzie, jak zaś byłem wobec nich bezsilny, gdyż nie mogłem zmusić ludzi do milczenia. Osadziłem, ile zużyto czernidła na spotwarzenie mnie w gazetkach dwóch światów, ja zaś nie mogłem spolekować żadnego z tych, którzy krzywdzili moją sławę; pomyśl, że nie byłem w możności obronienia się jedynie dlatego, że kochałem Mabel i że ona mnie kochała. A wreszcie jaką ranę nieuleczalną dla mej miłości własnej było zerwanie tego małżeństwa, zdając się potwierdzać wszystko zię, jakie o mnie wygłaszano... jakże się to mnie wyniewawo, jak sztywno i jeżeli teraz nie jesteśmy celem uciuchy dla wszystkich, to jedynie dla tego, że tworzymy skromne stadło, kryjące się w cieniu... pozabawione wszelkiego znaczenia w towarzystwie...

— Inny na twoim miejscu nie zgodziłby się na zerwanie małżeństwa z Mabel Clarks...

— Może inny, lecz ja ja kochałem miłością naiwną, miłością dziecka, kochałem na wzór i podobieństwo don Kiszota, a tak gorąco i z takim oddaniem, że byłbym w stanie stać się z jej powodu bohaterem, ja, człowiek o średniej wartości. Jej miłości

poświęciłem siebie z własnej woli. Ach, gdybym był jej nie pokochał, gdybym się nie był upoił miłością i nie przekraczał granicy wyższego flirtu! Gdybym jej nie kochał, mógłbym być teraz z nią z Engadynu, skompromitować i zakończyć sprawę przed ołtarzem, gdyby mi nie kochała, sprzeciwiłbym się jej odjazdowi do Nowego Jorku, wdaliłbym się w kilka pojedynków i wynożę milczenie potwarców, przy pierwszych bezczeszczeniach kłamstw gazet amerykańskich, byłbym pojechał za ocean i wzywał pomocy sądów. Wreszcie, gdybym jej nie kochał, zmusiłbym ją do dotrzymania słowa i posiadłbym ją wraz z majątkiem. Ale ja ja kochałem i znowałem dla niej moje życie i zniszczyłem me szczęście!

Z oczyma, przepelnionymi smutkiem, spoglądał na fale Adryatyku, nieniące się o zmierzchu barwą szmaragdu.

— Lucyano, nie żałuj miłości, przez nią popełniłam samobójstwo, lecz je wobec ośmieszenia się przed światem przeżyję muszę.

Przynębiony spojrzał na przyjaciela oczyma zaszłymi łzami i zadziwił się, ujrzałszy go błędnego jak śmieć. Chuda ręka Lucyana ścisnęła nerwowo srebrne pudełko do papierosów, leżące na stoliku.

Uspokoiwszy się, Wiktor pchylił się ku Lucyanowi i dotknął jego ręki, odezwał się półgłosem:

— O, jakże cię przepraszam! Sprawiliem ci przykrość wspomnieniami mých nieszczęść! Lucyan zaprzeczył ruchem głowy i ręki, milcząc i usmiechając się smutnie.

— Nie myśl, że spowiadam się wszystkim z mých ukrytych cierpień. Nikt o stanie mej duszy nie wie i wiedzieć nie powinien. Lecz ty, który mi towarzyszyłeś do Engadynu, który byłeś świadkiem mego szczęścia, do tych wszystkich się nie hezyszę...

— I ty, Wiktorze, patrzalś na moje szczęście tam... daleko... szepnął ponuro Lucyan Sabini.

Wiktor zadrżał i pochylił się nad stolikiem.

— Równocześnie smutna historia — szepnął znowa.

— Smutną ją zwiesz? — smutną tylko? — zawołał Lucyan z taką rozdzierającą rozpaczą w głosie, że przyjaciel jego zmieszał się, onieśmielony.

— Powiedziałem się... przeczytałem... bąknął zeicha.

— Coś przeczytał? O czym się dowiedziałeś? — spytał Lucyan Sabini.

— Czytałem w dziennikach... wszystkiego kilka wierszy... przeczytałem o wypadku, którego uległa miss Lillian Temple — nadmieniał Wiktor Lante.

— Mówisz o śmierci Lillian Temple, mój przyjacielu! — zawołał zboliałym głosem Lucyan. — Lillian nie żyje!

— Słowo śmierci nie chciało przejść przez moje usta, mój drogi! — rzekł smutnie.

W tej chwili zostali na tarasie sami. Goście udali się na przeciwny brzeg, gdzie oczekiwali ich jeden z parowców, odpywających do Wenecyi. Kelnerzy, sprzątnawszy ze stolów, stali na uboczu, odpoczywając przed usługą obiadową. Taras kawiarni był pusty, pustą również plażą na Lido. Jasny piasek przeświecał wśród wieczornych cieni, wśród głuchego szumu ciemno-zielonych fali morza.

— Miała dwadzieścia lat, — odezwał się głos słaby, zgasły, w którym Wiktor z trudem rozpoznał głos swego przyjaciela.

— To zamalowało, ażeby doznała się śmierci!

— Ja raczej powinienem być zniknię z tego świata, który mam lat trzydzieści siedem; przeżyłem je w dwóch latach, zmęczony życiem, zestarzały przed czasem. Byłoby sprawiedliwsem, gdybym ja leżał w grobie, niż dwudziestoletnia Lillian... — dodał słabym, zmęczonym głosem.

— W jaki sposób uległa temu fatalnemu wypadkowi?

— Jaki wypadek?

— Owa katastrofa w górach, której fiara padła biedaczka?

— Straszny wyraz bólu napiętnował twarz bladą Lucyana.

— To nie żaden wypadek, żadna katastrofa w górach! Lillian zabiła się z umysłu!

— Zabiła się? — zawołał Wiktor, prostując się zdziwiony.

— Tak, odebrała sobie życie!

— Jesteś tego pewny?

— Tak, jak tego, że żyję, jak mej przyszej śmierci!

— Jakież to straszne, okropne! — Jęknął Wiktor Lante.

— W dwudziestym roku życia! — wydo było się z pierś Lucyana Sabini.

Ponura, gnijąca cisza zawisła nad obydwoma na tarasie wobec majestatu morza.

— Chcesz przeczytać jej ostatnie słowa, Wiktorze? — zagadnął Lucyan.

Drugi, wzruszony, skłonił potakująco głowę. Lucyan sięgnął do bocznej kieszeni, wyjął zeń długą, białą kopertę, zawierającą listostrowaną pocztówkę. Oba przyjaciele pochylili się nad nią, ażeby zobaczyć widoczek, odczytać nakreślone słowa. Na jednej stronie był adres, skreślony drobniem, lecz powiem plamen: don Lucio Sabini, Lung' Amo Sanisti, Florencyja. Stempel pocztowy wskazywał datę dwudziestego czwartego kwietnia, ubiegłego roku. Kartka pochodziła ze szroniska na Berninie. Odwrotna strona przedstawiała wspaniałą panoramę lodowców, wysokich, strasznych szczytów; u spodu drukowany napis po niemiecku: „Glets vom Biavolezza“. Jedna i ta sama ręka, która pisała adres, nakreśliła pod białą linią lodowców kilka słów angielskich: For ever my love — Lillian. „Na wieki, mój najdroższy — Lillian“. Podniosła głowę, spojrzawszy na siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Spółka samochodowa „POLAUTO” Spółka z ogr. odpow. 133

w Krakowie, ul. Gołębia L. 14, parter.

Własne garaże. Warsztaty reparacyjne. Kupno i sprzedaż. Samochody osobowe oraz ciężarowe nowe i używane. Części składowe i przybory. Benzyna. Oliwa i smary. Motocykle. Rowery.

Wynajem samochodów osobowych i ciężarowych.

„Ekonomia” Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie, Dmolewskiego 2.

Kupuje i sprzedaje: Drzewo spalane i bezdziarskie, ziemiak, ziemniaki, kapusta, fasola, groch, kasza, buraki, marchew, ziemniaki i wszelkie artykuły spożywcze.

Dostarcza: Ważne grube budowlane i nawozowe w ładunkach wagonowych.

Przyjmuje: Przedstawicielstwa, oraz do komisowej sprzedaży wszelkie towary, męgliki ziemniaki, kamienie, interesy handlowe, promisywalne i t. p. kapitały na hypotekach.

Lokuje: na 6-mies. kurna języka franc., ang. i niemieckiego oraz 8-mies. korespondencyjny pod kierunkiem zawodowych profesorów przyjmują Zarząd do 30 stycznia br. od 1/4-6 popoł.

Kraków, Rynek gł. L. 24. III p. 114

Czasopismo Górniczo - Hutnicze jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem **Czasopismo Naftowe**

Jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom górniczym, hutniczemu i naftowemu przemysłu oraz związanym z nim gałęziom wiedzy i techniki.

Przedpłata roczna Mk. 60, zeszyt pojedynczy Mk. 4.

Biurowy Redakcyjny i Administracyjny: w Warszawie, Bielańska 13, w Krakowie, Jagiellońska 5. Konto P. K. O. Nr. 141.049.

Sprzedam wielką parcelę budowlaną z dwoma frontami, 868 sążni — bez obciążenia, na Zwierzynie, przy ulicy Kościuszki 20 i piękna reszka dworu, z obszarem około 8 morgów pola z pałacem i resztkami budynkami gospodarczymi, na przyspalcem miejscu w Koblerynie, bez obciążenia, obecnie w dzierżawie przez wojsko. Nadawałoby się wymienienie na fabrykę wyrobów gipsowych, z czego względu jego ogromnych tam poładów. Poczta, stacya zięzińska i kościółek w miejscu. Wiadomość: Antoni Wolay, Słowia. 61

OBRAZY NARODOWE

W. KOSSAK. Przystań Kościuski na Rynku krakowskim, okazały obraz barwny, wielkość 64x86 K 40—

J. STYKA. Kościuszek pod Racławicami, w barwnym wykonaniu, wielkość 43x64 „ 9—

J. MATEJKO. Polonia, wykonanie barwne, wielkość 52x41 „ 6—

PORTRETY SŁAWNYCH MEZÓW, według oryginałów prof. Stroynowskiego, J. Styki, Krzesza i t. d.: Piłsudski, Paderewski, Kościusko, Kiliński, Poniatowski, Pułaski, Dąbrowski, Siekiewicz, Mickiewicz, Słowacki, Krasiński, w wielobarwnym artystycznym wykonaniu, w cenie od Koron 6—

Co obrazów oprawa debowa ze złoceniami, po bardzo niskich cenach.

POCZTÓWKI „Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich i zagranicznych Salonów” — Pocztkówki świąteczne i noworoczne. Ma rzeźb, urzędów i zakładów wojskowych i państwowych wysoki mian!

Wydawnictwo Salonu Malarzy Polskich HENRYK FRIST Kraków, Florjanska 37.

Skórki surowe

z lisów, wyder, kun, tchórzcy itp. kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach

SKŁAD FUTER ANTONIEGO TRĄBKI w Krakowie, ul. Szewska 12. 4442

Młody i wykształcony ogrodnik z ukończoną szkołą ogrodu i długoletnią praktyką zagranicą jako specjalista hodowli i handlu nasion w ogóle, posiadający dużą gotówkę, poszukuje współnika z tego działu z dużym kapitałem i terenami do założenia nasychniast hodowli i handlu nasion rolniczych i ogrodniczych w ogóle. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „Nasiennictwo 1920”. 109

Zniszczone wojną ogrody i sady zakłada i odnawia, tnie i oczyszcza drzewa owocowe — wykonuje plany i kosztorysy

Wł. Józefik, ogrodnik-planista Kraków, Lenartowicza 6.

Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków we Lwowie

podaje do wiadomości członkom przedsiębiorcom i ubezpieczonym, że sprawozdanie z czynności i zamknięcia rachunków za rok 1917, uchwalone przez Zarząd Zakładu dnia 29-go listopada 1918 r., a zatwierdzone przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w Warszawie we wrześniu 1919 r., z powodu trudności technicznych zostało się dopiero obecnie w druku i rozszkane zostało wszystkim Władzom politycznym i instancjom z prośbą o umożliwienie wglądu członkom Zakładu.

Sprawozdanie to można przejrzeć względnie nabyć w biurze Zakładu we Lwowie przy ulicy Brainerowskiej L. 16 oraz w Ekspozyturze Inspektoratu Zakładu w Krakowie, przy ulicy Zielonej L. 28. 85

Kosze do podróży walizy, plecaki i wszelkie inne wyroby koszykarskie

również na zamówienia hurtownie oraz drobiazgowo poleca 4856

KRAJOWY ZWIĄZEK KOSZYKARZY Kraków, Gołębia 14, parter. Najniższe ceny. Najniższe ceny.

Pensjonat pod M. Boską w Poroninie ostat. stacya przed Zakopanem 2 1/2 km. drogi od stacyi kol. 3 km. od Zakopanego przy głównym gościńcu. Świeżo otwarty został pensjonat przez M. Herczkową w dniu 1. Grudnia 1919. tak przez cały sezon zimowy jako też i letni 1920. Ponieważ zaś stonkami sprzączajacymi są znaczenie dogodniejsze i łatwiejsze niż w Zakopanem, wszelkie tego i ceny są znacznie przystępniejsze. Kuchnia b. obfita i doborowa pod zarządem pani M. Herczkowej. Pokoje słoneczne z pięknym widokiem na góry Tatry. Lekarz wazehannik i apteka na miejscu. Zgłoszenia pod powyższym adresem. 82

Szpitalna 40. Szpitalna 40.

SALON SZTUKI

Sprzedają obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Również sprzedaje się na **SPLATY MIĘSIĘCZNE.** Obecnie: 26

== WSPANIĄŁA ==

WYSTAWA ZIEMNIA.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów

ogłasza dostawę w drodze ofertowej na **70.000 słupów telegraficznych** z odzinków drzewa zdrowego, sosnowego, okorowanego, cięcia zimowego o wymiarze: 15

40% ogólnej ilości 7 m. dług. 14, 15, 16 cm. śred. wierzchoł.	8	15, 16, 17	•
16%	9	15, 16, 17	•
5%	11	16, 17, 18	•
05%	12	17, 18, 19	•
05%	18	17, 18, 19	•

Zgłoszenia mogą być i na mniejsze partycje, najmiej jednak 500 sztuk.

Dostawa ma nastąpić przed 1-szym kwietnia 1920 r. do stacyi kolei normalno-torowej w pobliżu lasu.

Oferty pisemne z podaniem terminów i miejsc dostawy, należyście ostepmowane wraz z pokwitowaniem na złożoną w Główniej Kasie Ministerstwa Poczty i Telegrafów, względnie w Kasie miejscowego Urzędu Pocztowego, 5% wadym oferowanej kwoty, w gotówce lub papierach procentowych, gwarantowanych przez Rząd, należy wnieść do dnia 15-go stycznia 1920 r. do godziny 12-tej w południe, w zamkniętej kopercie, pod adresem Wydziału XII, z napisem: „Oferta na słupy telegraficzne do konkursu na dzień 15-go stycznia 1920 r.”

Ceny mają być za sztukę, stosownie do wymiarów wraz z dostawą do stacyi kolejowej.

Warunki techniczne przejrzeć można w Wydziale XII-tych Ministerstwa Poczty i Telegrafów, pokój Nr. 4.

Wszelakie szmaty odpadki sukna, jedwabiu, kości, papier gazetowy i odpadki papierowe, stare akta, książki broszury kupuje po najwyższych cenach

J. BETTER KRAKÓW, Krakowska 1. 49. Tel. 1448. 4694

Wypożyczalnia książek Instytut Literackiego „LEKTORA” Rynek gł. 22, I. p., zaopatrzona obficie we wszystkie nowości beletrystyczne, jest plwarłą codziennie od 10-1 i od 3 1/2-6 1/2 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Rządowo upoważnione catermiesiczne **POLSKIE KURSA HANDLOWE** w szkole K. Zimowskiego 4950 w Krakowie, Rynek gł. 17, II. p. (pasaż Bracka 4) od 10 stycznia nowe kursy. Wpisy od godz. 3-7.

Krój i szycie.

Z powodu podrożenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych w szkole kroju i szycia „Józefina” Długa 11. Kurs zaczyna się dnia 7-go stycznia 1920 r. Tamże — wszelkie formy, podług wziętej miary. 4979

Na sezon zimowy! Przyjmuje do przerabiania i do przelasonowania **KAPELUSZE** filcowe damskie, męskie i dziecięce według najnowszych formów wykonanie szybkie i dokładne

PIOTR WILK, kapelusznik w Krakowie, ul. Basztowa L. 16, parter.

SZKŁO OKIENNE częściowo i w ładunkach wagonowych sprzedaje

Polskie Tow. Handlowe T. A. w Krakowie, ul. Sławkowska 4, II. p. 118

ZAWIADAMIAM

P. T. Kupców i Kółka rolnicze

o nadejściu świeżego transportu włoskich płócienek białych i kolorowych, flaneli, ciepłych barchanów i pleców zimowych oraz innych towarów odzieżowych.

Sprzedaj tylko hurtowna. 4919

DOM KOMISOWO-HANDLOWY „WRZOS” Kraków, ul. Krowoderska 7. „WRZOS”

Kupcom, Przemysłowcom i Kooperatywom polecamy poniższe, pożyteczne tygodniki fachowe:

„Kupiec” kwartalnie Mk. 6—

„Drogerzysta” kwartalnie Mk. 6—

„Przegląd Włóknisty” kwartalnie Mk. 6—

Zeszyty okazowe wysyła się za nadaniem 60 fenigów. — Bardzo korzystne pisma dla wszelkich ogłoszeń hurtowni-ków i fabrykantów.

Adres zamówień: „Kupiec” Poznań. 4844

Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcyi i budowy **ORGANÓW** kościelnych i salonowych

Stanisława **Żebrowskiego** organmistrza-technika

w Krakowie, ul. św. Tomasza 28.

Poleca się Wiel. Duchowieństwu, wykonując wszelkie roboty.